Oprócz Józefa Poniatowskiego
w działalność Towarzystwa zaangażowani są także jego brat Carlo oraz jego żona – Elisa z domu Mon-
tecatini – często występujący zarówno jako współorganizatorzy koncertów, jak i wykonawcy (Carlo
jako bas, Elisa jako sopran). Sam Giuseppe uczestniczy w koncertach i przedstawieniach operowych
Towarzystwa w roli tenora.

23 [b.a.], „Carteggio I. Firenze 13 aprile 1843”, Gazzetta musicale di Milano 2 (1843) nr 17, s. 70.
24 Isidoro Cambiasi, „Schizzi bibliografici. Opere di Beethoven”, Gazzetta musicale di Milano 4 (1845)

nr 7, s. 28.
25 Repertorio delle architetture civili di Firenze, karta ewidencyjna: Casamento del teatro Verdi, https://www.

palazzospinelli.org/architetture/scheda.asp?ID=342, dostęp 28 stycznia 2026.
26 Por.: Vincenzo Terenzio, La musica italiana nell’Ottocento, s.

W koncertach Towarzystwa udział biorą znakomici amatorzy i profesjonalni arty-
ści, wśród których znajdują się pianistki Caroline Ungher-Sabatier, hrabina Carolina
de’ Filippi del Testaïl i Luisa Cattermole-Sandrik, a także mezzosopran Emilia Goggi
– określana niekiedy jako „druga po Malibran”43 – oraz sopranistki Chiara Raffaelli

36 L.F. Casamorata, „Carteggio I. Firenze 1 ottobre 1843”, Gazzetta musicale di Milano 2 (1843) nr 42, s. 178.
37 M.J.L. [M.J. Leidesdorf ], „Società Filarmonica di Firenze. Seconda accademia vocale e strumentale”.
38 [b.a.], „Carteggio particolare. Firenze, 16 maggio”, Gazzetta musicale di Milano 5 (1846) nr 21, s. 167.
39 X., „Società Filarmonica di Firenze. Quinta accademia vocale e strumentale”, Rivista musicale di Firenze

1 (1840) nr 9, s. 37; [b.a.], „Carteggio particolare. Firenze, 4 gennaio 1845”, Gazzetta musicale di
Milano 4 (1845) nr 2, s. 7–8; [b.a.], „Carteggio particolare. Firenze, 16 maggio”.

40 [b.a.], „Notizie diverse”, Gazzetta Musicale di Milano 2 (1843) nr 15, s. 64. (zob. il. 2)
41 [b.a.], „Carteggio particolare. Firenze, 30 settembre”, Gazzetta musicale di Milano 4 (1845) nr 41, s. 176.
42 [b.a.], „Carteggio particolare. Firenze, 12 febbraio”, Gazzetta musicale di Milano 7 (1848) nr 7, s. 54.
43 [b.a.], „Società Filarmonica di Firenze. Quinta accademia vocale e strumentale”, Rivista musicale di

Firenze 1 (1840) nr 9, s. 37 („seconda dopo la Malibran”).

44 Pośród bliżej nieokreślonych wykonawców znaleźli się: pianistka, baronowa Handle, znana również jako
Andle, sopranistka, hrabina Orsini, oraz pianista Leone Honoré (znany również jako Honnoré), zob. m.in.:
[b.a.], „Carteggio particolare. Firenze, 16 maggio”, Gazzetta musicale di Milano 5 (1846) nr 21, s. 167.

45 [b.a.], „Carteggio particolare. Firenze, 5 maggio”, Gazzetta musicale di Milano 5 (1846) nr 20,
s. 157‒158.

46 [b.a.], „Carteggio I. Firenze 13 aprile 1843”, Gazzetta musicale di Milano 2 (1843) nr 17, s. 70.
47 [b.a.], „Carteggio particolare. Firenze, 17 marzo”, Gazzetta musicale di Milano 4 (1845) nr 14, s. 63;

„Carteggio particolare. Firenze, 30 settembre”, Gazzetta musicale di Milano 4 (1845) nr 41, s. 176.
48 [b.a.], „Carteggio particolare. Firenze, 24 marzo”, Gazzetta musicale di Milano 6 (1847) nr 14, s. 110.
49 [b.a.], „Carteggio particolare. Firenze, 23 gennaio 1845”, Gazzetta musicale di Milano 4 (1845) nr 5, s. 21.
50 [b.a.], „Carteggio particolare. Firenze, 31 gennaio 1845”, Gazzetta musicale di Milano 4 (1845) nr 6, s. 25.
51 [b.a.], „Carteggio particolare. Firenze, 30 settembre”, Gazzetta musicale di Milano 4 (1845) nr 41, s. 176.
52 Przerwy w działalności Towarzystwa odnotowano zwłaszcza w drugiej połowie 1841 roku. [b.a.],

„Cronaca musicale. Accademie”, Rivista musicale. Articoli di arte drammatica e di amena letteratura ec.
2 (1842) nr 21, s. 84.

53 Z fragmentu statutu Florenckiego Towarzystwa Filharmonicznego cytowanego w: L.F.

Dwa lata później
Gazzetta musicale di Milano określa Florenckie Towarzystwo Filharmoniczne jako
ozdobę i blask sztuki muzycznej we Włoszech (zob. il. 2)”62.

54 [b.a.], „Carteggio I. Firenze 13 aprile 1843”, Gazzetta musicale di Milano 2 (1843) nr 17, s. 71.
55 Ibid.
56 Luigi Picchianti, „All’Estensore della Gazzetta musicale di Milano. Firenze, 25 gennaio 1845”, Gazzetta

musicale di Milano 4 (1845) nr 5, s. 20: „eseguir musica che non si senta ripetere quotidianamente nei
teatri”. Zob. też: M. Picchianti [Maestro Luigi Picchianti], „Società Filarmonica. Settima Accademia Vocale
e Strumentale”, Rivista musicale. Giornale di lettere, arti e novità teatrali 3 (1842) nr 30, s. 139–40; D. Fabris,
„Società Filarmonica”, Rivista musicale. Giornale di lettere, arti e novità teatrali 4 (1843) nr 35, s. 163‒4.

57 E.O.T., „Società Filarmonica di Firenze. Settima accademia [vocale]-strumentale”, Rivista musicale di
Firenze 1 (1840) nr 16, s. 63.

58 Por.: [b.a.], „Cronaca musicale. Accademie”, Rivista musicale di Firenze 2 (1841) nr 7, s. 28.
59 A. . . ., „Società Filarmonica di Firenze”, s. 27–28: „cosa che parrebbe incredibile agli artisti di Vienna e

di Parigi”.
60 Fabrizio della Seta, Italia e Francia nell’Ottocento, Torino 1993 (= Storia della musica 9), s. 30:

„all’avanguardia di una rinascita d’interesse per la musica strumentale”.

Krytyka określała go jako „szczęśliwego naśladowcę Thalberga” („un fortunato imita-
tore di Thalberg”), zob.:. I.C. [Isidoro Cambiasi], „Bibliografia musicale. Tre pezzi per pianoforte di
A. [Antonio] De Kontski. Milano. Presso Canti”, Gazzetta musicale di Milano 1 (1842) nr 13, s. 54.
Spośród wydań Ricordiego wymienić można: Grande Fantaisie pour Piano sur les motifs favoris de Don
Pasquale Gaetana Donizettiego, op. 97 (1846, numer katalogowy 18548), zob.: Gazzetta musicale di
Milano 5 (1846) nr 43, s. 344.